
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 49 DEL 17/01/2023 
 

 

 
OGGETTO: 
 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E DI 

ARCHITETTURA PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, VERIFICA 

SISMICA, ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL'ASILO NIDO DI VARALLO. PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: 

PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 

PRESA  ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

CUP (Codice Unico di Progetto): I43H19000300001 

CIG (Codice Identificativo di Gara):  946632742A 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26.09.2022 di nomina a Responsabile dei Servizi 

4^ Ripartizione del sottoscritto Riccardo Ing. PECO; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 

dell’Amministrazione, e dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre 

nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 

previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Premesso che: 

 

 con decreto direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 15584 del 

03/12/2019 veniva ammessa a cofinanziamento la progettazione definitiva per 

l’intervento in oggetto ai sensi dell’articolo 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 

2017, n. 205, con cui è stato istituito il Fondo per la progettazione degli Enti locali, 

destinato al cofinanziamento statale della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed 

economica e dei progetti definitivi degli Enti locali per opere destinate alla messa in 

sicurezza di edifici e strutture pubbliche;  

 

 con determina n. 366 in data 01/07/2020 è stata confermata l’aggiudicazione definitiva 

allo Studio Tecnico Dott. Ing. Stefano Vantaggiato per la progettazione di cui trattasi 

CUP I43H19000300001 importo complessivamente stimato in € 683.000,00; 

 

 ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico approvato con decreto del Ministero 

dell’interno – Direzione centrale della finanza locale, di concerto con il Ministero 

dell’istruzione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale, del 22 marzo 2021 “D.M. 22 Marzo 2021 – Avviso 

pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di 

edifici di proprietà dei comuni destinati all’asilo nido, scuole dell’infanzia e a centri 

polifunzionali per servizi alla famiglia" il tecnico incaricato ha predisposto la 

progettazione per gli interventi necessari prevedendo un importo complessivo di € 

1.900.000,00; 

 

 con decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per le politiche della Famiglia e con il Ministero dell’istruzione – Unità 

di missione per il PNRR, del 22 settembre 2022, l’intervento è stato ammesso a 

finanziamento per un importo complessivo di € 1.900.000,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 in data 07/10/2022 il Sindaco del Comune di Varallo Arch. Pietro Bondetti, firmava 

accordo di concessione con il Ministero dell’istruzione; 

 

 il dPCM 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 213 del 12 settembre 2022 ha previsto, 

in favore degli Enti locali e su proposta delle Amministrazioni statali finanziatrici, 

l’assegnazione diretta, per alcune linee di investimento del PNRR, di un contributo 

aggiuntivo al fine di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei 

prezzari utilizzati nelle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate 

nell’arco temporale dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre è stato, pertanto, preassegnato 

un contributo pari al 10% dell’importo indicato nel citato decreto interdipartimentale 

22 settembre 2022,  fermo restando il rispetto dell’avvio delle procedure di gara per 

l’affidamento dei lavori nel periodo 18 maggio 2022-31 dicembre 2022 – che 

costituisce condizione necessaria per poter usufruire di questo ulteriore contributo. 

Tale ulteriore contributo  copre esclusivamente le maggiori spese per lavori e l’IVA 

sui lavori derivanti dall’aggiornamento dei prezzi. 

 

Vista la determina n. 882 in data 27/10/2022 con la quale è stato approvato il disciplinare di 

gara e delega per l'espletamento delle procedure alla centrale unica di committenza per 

l’affidamento del servizio di ingegneria e di architettura per i lavori di "messa in sicurezza 

asilo nido - verifica sismica - adeguamento strutturale". Pnrr m4c1-i1.1-finanziato dall'unione 

europea nextgenerationeu. 

 

Vista la nota dell’Unione Montana dei Comuni  della Valsesia prot. n. 0010845 del 

28/11/2022 con la quale è stata trasmessa determinazione numero 882 del 27/10/2022 di 

aggiudicazione provvisoria della procedura d’appalto in questione; 

 

Vista la determinazione dell’Unione Montana dei Comuni  della Valsesia n. 882 del 

27/10/2022 con la quale il servizio di ingegneria e di architettura per i lavori di "messa in 

sicurezza asilo nido - verifica sismica - adeguamento strutturale" è stato aggiudicato in via 

provvisoria al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da Studio Riadatto 

S.R.L. (capogruppo mandatario) Via Antonio Chechov, n. 50 Milano e dallo Studio Arch. 

Paolo Ferraris (mandante) Via Brigate Garibadi, n. 48 Varallo (VC) per un importo 

contrattuale di € 71.188,00 (IVA e oneri contributivi esclusi) 

 

Vista la determinazione n. 977 del 29/11/2022 con la quale si è preso atto della 

determinazione dell’Unione Montana dei Comuni  della Valsesia n. 882 del 27/10/2022 con 

oggetto “servizio di ingegneria e di architettura per i lavori di messa in sicurezza asilo nido - 

verifica sismica - adeguamento strutturale" di aggiudicazione in via provvisoria al 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da Studio Riadatto S.R.L. 

(capogruppo mandatario) Via Antonio Chechov, n. 50 Milano e dallo Studio Arch. Paolo 

Ferraris (mandante) Via Brigate Garibadi, n. 48 Varallo (VC) per un importo contrattuale di € 

71.188,00 (IVA e oneri contributivi esclusi) 

 

Vista la determinazione dell’Unione Montana dei Comuni  della Valsesia n. 475 del 

22/12/2022 con la quale il servizio di ingegneria e di architettura per i lavori di "messa in 

sicurezza asilo nido - verifica sismica - adeguamento strutturale" è stato aggiudicato in via 

definitiva al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da Studio Riadatto 

S.R.L. (capogruppo mandatario) Via Antonio Chechov, n. 50 Milano e dallo Studio Arch. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Paolo Ferraris (mandante) Via Brigate Garibadi, n. 48 Varallo (VC) per un importo 

contrattuale di € 71.188,00 (IVA e oneri contributivi esclusi) 

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CUP (Codice Unico di Progetto): 

I43H19000300001 

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara):  

946632742A 

 

Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono 

soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Richiamati: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile 

del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 

dell’atto amministrativo; 

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 21 del 9.5.2016;  

- gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il, Bilancio di previsione dell’anno corrente; 

- il D.Lgs. n. 81/2008; 

 DETERMINA 
        

1) di prendere atto della determinazione dell’Unione Montana dei Comuni  della Valsesia n. 

475 del 22/12/2022 con la quale il servizio di ingegneria e di architettura per i lavori di 

"messa in sicurezza asilo nido - verifica sismica - adeguamento strutturale" è stato aggiudicato 

in via definitiva al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da Studio 

Riadatto S.R.L. (capogruppo mandatario) Via Antonio Chechov, n. 50 Milano P.I. e dallo 

Studio Arch. Paolo Ferraris (mandante) Via Brigate Garibadi, n. 48 Varallo (VC) per un 

importo contrattuale di € 71.188,00 oltre agli oneri contributivi 4% pari ad € 2.847,52 e oltre 

all’IVA del 22% pari ad 16.287,81per complessivi € 90.323,33; 

 

2) di provvedere all’assunzione dei seguenti impegni di spesa e di imputare gli oneri 

economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 

n. 118/2011 e s.m.i.:  

 

- Studio Riadatto S.R.L. (capogruppo mandatario) Via Antonio Chechov, n. 50 Milano P.I. 

11985800967 per un importo di € 53.391,00 oltre contributo integrativo 4% e l’IVA del 22% 

per complessivi € 67.742,50: 

 

Importo M. Prog. Tit. Macroagg. Cap. 

Cod. PDC V° 

liv. Bilancio Esigibilità Impegno 

€ 67.742,50 12 01 2 202 9150/8/1 U.2.02.01.09.003 2022 2023 192 

 

- Arch. Ferraris Paolo con studio in Via Brigate Garibaldi n. 48, Varallo (VC) P.I. 

02456350020, per un importo di di € 17.797,00 oltre contributo integrativo 4% e l’IVA del 

22% per complessivi € 22.580,83: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo M. Prog. Tit. Macroagg. Cap. 

Cod. PDC V° 

liv. Bilancio Esigibilità Impegno 

€ 22.580,83 12 01 2 202 9150/8/1 U.2.02.01.09.003 2022 2023 193 

 

 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Peco Riccardo, Responsabile 

del servizio 4° ripartizione  “pianificazione - gestione territorio” ; 

 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 4 del vigente Regolamento 

sui controlli interni, con la sottoscrizione della presente Determinazione si esprime parere 

attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

5) di trasmettere il presente atto ai professionisti incaricati per le incombenze aggiudicate; 

 

 

         
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

4° RIPARTIZIONE 

  “PIANIFICAZIONE - GESTIONE TERRITORIO”  

                                                           Ing. Peco Riccardo 

                                                         (firmato in digitale) 

                                                        Riccardo Peco 


